operum cum factoribus et consocijs dieta-
rum roziarum, quod non possit habere nec acquirere jus aliquod uel par-
tem in eis rozijs nec aliqua earum, nisi prius soluat pro expensis duplum
illius partis quam soluisset secundum taxacionem de qua sit mentio in sta-
tutis et capitulo supra proxime nominato; siue quod sibi spectasset in prin-
cipio laborerij ipsius rozie de qua uult jus acquirere. Que solucio et cetere
si que fierent subsequenter ipso modo perueniat in utilitatem consocio-
rum diete rozie. Et si composuisset uel terramaliquam seu fundum de
suo proprio concesisset uel conceserit ad factionem ipsarum roziarum, li-
citum sit ei posse habere partem pro ea rata simplici que sibi competere t
pro eo pretio quod composuisset et pro pretio ipsius terre uel fundi ex ti-
mandi competenter per bonos homines ad hoc elligendos.
Rubrica ut nulle bestie intrent uel mitantur in lectis roziarum.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod nulla persona audeat
uel presumat intrare cum aliquibus bestijs seu bestias aliquas mittere aut
intrari facere in lectis dictarum roziarum uel alicuius earum nisi perinde
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et ubi capitantur uie in et ad lectos dictarum roziarum, sub pena pro qua-
libet bestia grossa soldorum duorum imperialium, et pro qualibet bestia
minuta denariorum trium imperialium, et ad ipsam penam teneatur quili-
bet cuius fuerint diete bestie; et hoc non habeat locum in dietis conduc-
toribus et offieialibus suis.
Rubrica de hijs qui jus habent proprium adaquandi aliquas terrassine solucione.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod si qua persona habet
seu pretendit aut pretendere uoluerit se habere jus aliquod adaquandi de
aquis suprascriptarum roziarum comunis Creme uel alieuius earum aliquam
quantitatem terre sine solucione aliqua fienda dictis conductoribus de ada-
quaturis suis, quod ipsa talis persona teneatur quolibet anno illa terram
dare in scriptis dictis conductoribus uel officialibus suis cum choerentijs
et contratis antequam adaquet. Et si secus fecerit cadat a beneficio et
jure adaquandi alias quascumque terras de dictis aquis comunis Creme
et de dieta pena dominus potestas processum facere teneatur pro condem-
nacione plicanda.
Rubrica de pontibus manutenendis.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt quod quelibet comunitas
quorumlibet locorum seu uillarum teneatur et debeat perpetuo manute-
nere suis expensis omnes pontes factos uel fiendos per comune Creme
super quibuscumque scauezaturis uiarum per quas itur ad dieta loca seu
uillas sub pena soldorum quadraginta imperialium qualibet uice, et nihi-
lominus teneatur ad reaptacionem dictorum pontium.
Rubrica quod nulla persona audeat claudere aquas in rozijs comunis si aqua
ipsarum roziarum remota fuerit per comune Creme de rozijs predictis.
Item statuerunt, conuenerunt et ordinauerunt si casus aduenerit quod ali-
qua roziarum predictarum seu alicuius earum in toto uel in parte subrep-
ta uel remota aut aperta fuerit per comune Creme seu ad instantiam uel
mandatum dicti comunis aut de mandato domini potestatis uel eius uica-
rij aut suprascriptorum conductorum uel officialium eorum extra lectos
suos uel aliquem eorum, quod nulla persona audeat uel presumat ipsam
aquam claudere et obturare in dictos lectos sine licentia uel mandato dic-
ti domini potestatis uel uicarij aut dietorum conductorum uel offieialium
suorum sub pena cuilibet contrafacienti soldorum centum imperialium pro
quolibet et qualibet uice.
Et quod omnia et singula suprascriptus scindicus dicto nomine scindica-
rio et procuratorio, et presentibus consencientibus et volentibus supra-
scriptis domino vicario, racionatore et deputatis utsupra, ex una parte,
et suprascripti Jacobinus dietus Isachinus de Poyanis, Simoninus de Vi-
mercate, Lathinus de Vimercate, Paganinus de Vimercate, Georgius Ber-
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nardus, Tomaxius Pavarus, Bertolinus de Botayano, Venturinus de Ver-
dello, Gasparolus Gambazocha, Teminus de Cleravallo, et Boninus Cu-
satrus conductores, ex alia parte, promitentes sibi vicisim et inter se per
stipulacionem solempniter hinc inde intervenientem firma et grata habe-
re et tenere et atendere et observare et non contrafacere nec venisse per
se vel per alios de jure nec de faeto aliqua occaxione vel modo. Et pro
predietis omnibus et singulis atendendis et observandis et non contrave-
niendis dictus scindieus dieto nomine scindacario et procuratorio promi-
sit et omnia bona dicti comunis, hominum et universitatis Creme pigneri
obligavit dictisJacobino et socijs conductoribus stipulantibus. Et dictiJa-
conibus et socij conductores promiserunt et omnia sua bona pigneri obli-
gaverunt dicto scindico dicto scindicario et procuratorio nomine recipienti
et stipulanti et mihi notario suprascripto nomine dieti comunis, hominum
et universsitatis Creme stipulantis et recipientis per ipsum scindicum et
me notarium ipsis comuni, hominibus et universsitati Creme. Ita quod
quilibet eorum insolidum teneatur et conveniri possit, renunciando legi
jubenti plures debenti reos pro parte fore conveniendos, epistole divi Adria-
ni et omni auxilio legis, sub pena tocius damni, dispendij et interesse pro in-
de aliqua dietarum partium haberet et sustineret; renunciantes suprascripte
partes, videlicet dictus scindicus dieto nomine et dictiJacobinus Poyanus
et socij conductores exceptioni non facte suprascripte locationis et non
factorum dietorum statutorum pactorum convencionum et ordinamento-
rum ac omnium suprascriptorum non ita actorum predietorum utsupra
et omni alij exceptioni et probacioni, juri, legi et deffensioni in con tra-
rium. Ita et taliter quod quilibet eorum insolidum tenatur et conveniri
possit renonciando legi jubenti plures debendi reos pro parte fore conve-
niendos, epistole divi Adriani et omni auxilio legis.
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mino potestati Creme, quarum litterarum tenor in eo scindicatu seriatim
est descriptus, prout predicta et alia plenius continentur in carta dicti com-
promissi in nos facti per dictas partes ut supra, rogata et facta per dictum
Antoniolum de Martinengo notarium, hoc presenti anno, die penultimo
januarij. Qui uidimus et diligenter examinauimus dictum compromissum
in nos factum et contenta in eo et etiam prorogationem per nos factam
de termino dicti compromissi.
Et etiam uidimus et diligenter examinauimus dieta pacta que fieri requi-
rebantur inter dictum comune et dictos vicinos suprascripti fossati pro
predietis et eorum occaxione, ac litteras predictas prefati domini Karuli,
in quibus conceditur dieto comuni Creme facultas possendi eadem pacta
perficere cum dictis vicinis, ut plenius in eis litteris continetur. Et etiam
habita plena noticia et informacione de predicta questione et contruersia
uertente et uersa inter dietas partes ut supra et de dictis pactis et litteris
de quibus supra fit mentio. Et uidimus etiam et diligenter examinauimus
omnia instrumenta, concessiones, petieiones, jura, probationes, informa-
ciones et alegaciones, quas et que diete partes et quelibet earum coram
nobis producere facere, ostendere et alegare uoluerint tam oretenus quam
in scriptis et super eis omnibus habuimus plenam et maturam ac diligen-
tem deliberationem vigore baylie nobis date et concesse per formam dicti
compromissi et omni alio modo, uia et forma quibus melius possumus.
Cristi nomine inuocato, dicimus, pronunciamus, precipimus, arbitramen-
tamus, transigimus et amicabiliter componimus et sententialiter diffini-
mus inter dictas partes per modum infrascriptum, videlicet:
Quia primo dicimus, pronunciamus, arbitramentamus ac transigimus et
sententiamus quod dictum comune Creme teneatur et debeat suis expenssis
proprijs facere et curare cum effectu quod quedam aqua decurens a Cre-
mosano, que appelatur Riuus Merlus, labatur et decurat in suprascriptam
roziam Senacine, nisi terminatum fuerit ipsam aquam in ipsam roziam
Senacine labi non posse et intrare comode. Et si terminatum fuerit ipsam
aquam Senacine in ipsam roziam Senacine labi non posse ut supra, tunc
dictum comune Creme teneatur et debeat ipsarn aquam ponere et labi
facere in dictum fossatum de li Ochis, et debeat dictum comune facere
omnem expensam necessariam pro predictis pro cauamentis et alijs qui-
buslibet.
Item dicimus, pronunciamus, precipimus et arbitramentamur quod dic-
tus scindicus et procurator hominum et uicinorum habentium jus in dic-
tum fossatum de li Ochis, quod solitum fuit appelari fossatumJaocbi Bo-
sij, dicto nomine scindicario, et per eum dicti uicini ipsius fossati habeant
et habere inteligantur jus et actionem adaquandi de aquis diete rozie Se-
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Giovannino Cristiani e Marchino Bentefacius, clericus et beneficialis ecclesie sancti Michae-
lis de Offanengo, eletti a dirimere, in qualità di arbitri, la controversia sorta tra il Comune
di Crema ed il Consorzio degli utenti del fossato delle Oche in merito all' alimentazione
di quest'ultimo canale, tenuto conto delle disposizioni impartite da Carlo Visconti, pro-
nunciano la loro sentenza intesa a con temperare gli interessi degli utenti della roggia e
quelli della comunità cremasca.

In Christi nomine, ameno Nos Joanninus Christianus et Marchinus Ben-
tefacius clerieus et beneficialis ecclesie Sancti Michaelis de Offanengo de
Crema arbitratores et amicabiles compositores per formam comprmissi,
assumpti et ellecti per Petrum uocatum Luppum de Puteo, tubatorem co-
munis Creme, scindicum et procuratore m ad hoc faciendum specialiter
constitutum comunis, hominum et singularum personarum de Crema de
quo scindieatu est carta una rogata et facta per Antoniolum de Martinen-
go notarium hoe presenti anno, die penultimo januarij, dicto scindieario
et procuratorio nomine ex una parte; et Antonium de Uimercato, nota-
rium de Crema procuratorem et scindicum vicinorum et consortum ha-
bentium jus et facere in fossato de li Ochis, quod solitum erat appelari
fossatum J acobi Bosij, cuius inicium est in Mosio et extenditur uersus 10-
cum Umbriani et deinde uerssus Cremam juxta stratam mastram, qua itur
a Crema ad dictum locum Umbriani, a meridie parte ipsius strate, et uniuer-
sitatis eorum, de quo scindicatu est carta una rogata per dictum Antonio-
lum de Martinengo notarium millesimo trecentesimo octuagesimo quarto
indictione septima, die vigesimo primo decembris, dicto nomine scindi-
cario et procuratorio, ex alia parte; nominatim et occaxione littis et con-
trouersie uertentis et uersse inter dictas partes, occaxione dicti fossati de
li Ochis et aque Casmarij, que decurit in roziam Senacine comunis Cre-
me. Et quam aquam dicti uicini seu scindicus eorum dicebant ad se spec-
tare pro adaquacione terarum eorum. Et asserebant quod dictum comu-
ne Creme eam aquam de facto eis occupabat. Et requirebant quod dieta
aqua eis deberet relaxari per dictum comune. Et dictum comune Creme
asserebat ipsam aquam spectare dicto comuni Creme et quod de ea dic-
tum comune steterat et erat in pacifica possessione, et quod dieti vicini
nullum jus habebant in dieta aqua. Et occaxione omnium et singulorum
inde dependentium et conexorum. Et occaxione certorum pactorum fac-
torum seu que fieri requirebantur, inter dictum comune Creme et dietos
vicinos fossati de li Ochis pro predictis et eorum occaxione. De quibus
pactis fit plena mentio in instrumento scindicatus dicti Petri de Puteo,
de quo supra fit mentio. Et occaxione quorum pactorum fuerunt per ma-
gnificum dominum daminum Karolum Vicecomitem littere transmisse do-
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nacine comunis Creme et aquis que labuntur et labentur in futurum per
ipsum fossatum de li Ochis perticas sexcentum quadraginta terre, modis
et condicionibus infrascriptis. Quorum Senacine et fossati de li Ochis inicia
sunt in Mosio et decurunt versus locum Umbriani. Et quod possint ipsi
uicini dieti fossati et quilibet ipsorum per se et suos heredes et cui uel
quibus dederint adaquare de ipsis aquis pro omni et in omni suo comodo
usque ad numerum dictarum pertiearum sexcentum quadraginta terre. Et
possint ipsi uicini facere quandocumque uoluerint et tenere suis expensis
in rippa diete rozie Senacine buchellum unum de lapidibus pro extrahen-
do aquam de dieta rozia ad irrigationem predictarum perticarum sexcen-
tum quadraginta terre apud turim Umbriani. Et comune Creme teneatur
facere suis expensis unam clauieam de lapidibus et cemento necessariam
ut dieta aqua Senacine decurere possit a dieto buchello fiendo ut supra
in dictum fossatum de li Ochis pro irigacione suprascripta. Sed dicti vici-
ni teneantur et debeant suis expensis omne facere cauamentum a dieto
buchello citra, quod fuerit necessarium pro ducto diete aque, saluo quod
si dieta aqua Senacine labi non poterit ad sufficienciam pro adaquacione
earum terrarum eorum uicinorum faciendo buchellum ad dictam turim
Umbriani ut prefertur. De quo stetur examinacioni duorum bonorum ho-
minum eligendorum per dictum comune Creme et per dictos uicinos seu
eorum scindieum; eo casu possint ipsi uicini facere et tenere ut supra die-
tum buchellum in dieta rippa rozie Senacine in loco Umbriani, ad domum
Pecini de Tercio. Verumtamen pro euitando dispersionem aque non pos-
sint dieti uicini aud aliquis eorum extrahere de dicto buchello fiendo in
dieta rippa Senacine ut supra aquam si per dictum fossatum de li Ochis
labet aqua sufficiens eisdern vicinis pro ipsis suis terris adaquandis ut su-
pra. E t sufficiat ipsis uicinis si adaquauerint prata singulis decemseptem
diebus tempore estiuo, saluo quod si aqua laberetur in tanta quantitate
quam possent adaquare in minori spatio, habito respectu ad adaquacio-
nes aliorum adaquantium de rozijs comunis Creme, tunc possint ipsi viei-
ni adaquare in breuiori spatio dictorum decemseptem dierum.
Item pronunciamus, precipimus, arbitramentamus et .sententiamus quod
dicti vicini et quilibet ipsorum jus habens ut supra, qui adaquabit aliquam
quantitatem terre, pro qua sibi spectabit jus ut infra declarabitur et po-
netur, teneatur et debeat soluere dicto comuni seu habentibu causam ab
eo comuni mediatatem eius quod soluunt aut soluent alij cremenses ada-
quantes de aquis roziarum comunis Creme terras eius qualitatis cuius fue-
rint ipse terre adquate per eos uieinos ut supra.
Item dicimus, pronuntiamus, precipimus et arbitramentamus quod supra-
scripti vicini dicti fossati non possint nec debeant ullo tempore per se
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nec per alios molestare nec inquietare dictum comune Creme de jure uel
de facto in dieta aqua Senacine et fossato de li Ochis, nec aliquam con-
truersiam mouere pro aliquo jure quod pretenderent sibi spectare in ipsis
aquis ultra suprascripta et infrascripta. Et quod dietum comune Creme
possit ponere quascumque aquas uoluerit in dieto fossato de li Ochis et
concedere cuique uoluerit ipsas aquas absque contradietione uel impedi-
mento eorum uicinorum, dum non impediantur ex hoe dieti vicini in ada-
quando dictas perticas sexcentas quadraginta terre modo suprascripto. Eo
saluo quod si quo tempore con tra formam presentium preceptorum et ar-
bitramentorum casus euenerit quod aque comunis Creme non fluerent per
dictam roziam Senacine, nec per dictum fossatum de li Ochis, ita quod
dicti vicini uti non possent comodo presentium arbitramentorum et con-
tentorum in eis nec ipsis aquis, quod eo casu dictum comune Creme non
possit impedire seu molestare ipsos uicinos in fundo dieti sui fossati de
li Ochis, cuius inicium est in Moxio et deinde extenditur uersus locum
Umbriani usque prope domos heredum Dominici de Albricis, et deinde
postmodum extenditur uersus Cremam, secus stratam mastram, qua itur
a Crema Umbrianum, a meridie parte diete strate. Sed ipsi vieini eo casu
de ipso suo fossato et fundo et rippis ipsius possint facere et disponere
ad eorum libitum uoluntatis.
Item dicimus, pronunciamus, precipimus et arbitramentamur quod dicti
uicini fossati de li Ochis et quilibet eorum, per se et suos heredes, et cui
dederint adaquare possint singulo anno de ipsis aquis pro omni et in omni
eorum comodo perticas sexcentum quadraginta terre ex infrascriptis per-
ticis nouecentum terre per .ipsos uicinos seu eorum scindicum nobis in
scriptis datis et productis pro faciendo eas describi et specificari in pre-
senti nostra sententia. Et que pertice nouecentum terre inferius cum choe-
rentijs, contratis et quantitatibus describuntur et declarantur cum nomi-
nibus illorum, quorum sunto ipse terre. / sunt hec et hec / Que terre et
nomina eorum, quorum sunt ipse terre sunt hec et hec:
- Dominus Venturinus Gambazocba perticas decem terre in curia porte
Umbriani, in Riualata, cui est a mane domini Thomaxij de Uimercate,
a meridie strata Laude, a sero est seu fuit de Robatis. Item perticas unde-
cim terre; in dieta curia et contrata, cui est a mane uia, a meridie eccle-
sie, a sero uiazola. Item perticas septem terre, jacentis in dieta curia et
contrata, cui est a mane de Albrigonibus, a meridie fossatus, a sero To-
maxij de Uimercate. Item perticas quatuor terre in dieta curia et contrata
cui est a mane hospitalis, a monte viazola. Item perticas nouem et me-
diam terre in dieta curia et contrata, cui est a mane de Dentis, a meridie
uiazola, a sero de Albrigonibus. Item perticas duodecim terre in dieta cu-
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ria et contrata, cui est a maneJoannis de Bergomo, a sero de Benuenutis,
a monte arzenus. Item pertieas duodecim terre in dieta curia et contrata,
cui est a mane de Poyanis, a meridie uiazola, a sero Joannis de Pergomo.
Item perticas tres et mediam terre in dieta curia et contrata, cui est a ma-
ne Joannis de Pergamo, a sero de Spinis, a monte dieti domini Venturini.
Item pertieas tres et mediam terre in dieta curia et contrata, cui est a ma-
ne viazola, a sero et a monte de Vimercatis, a meridie ecclesie.
- Domina Siblina, uxor quondam Pecini de Capredosso, perticas quatuor-
decim terre aratorie et uidate, jacentis in dieta curia, in Riualata, cui est
a mane Isachini Poyani seu matris, a meridie strata, a sera via, a monte
heredum Betini de Pandino.
- Antonius et Bonus, fratres, de Tercio perticas septem terre aratorie, ja-
centis in curia Castelinoui, in Cremali, a mane Mirani Cirioli, a meridie
regressus, a sera Zane Meleguli, a monte fossatum Cremalis. Item perti-
cas sex terre ibi prope, cui est a mane de Poyanis, a meridie Joannis Me-
leguli, a sera fossatus de li Ochis.
- ]oannes de Pergamo perticas quindecim terre pratiue jacentis in curia
Porte Umbriani, in Riualata, cui est a mane via, a meridie viazola, a sera
domini Venturini Gambazoche, a monte Mosius.
- Albertus Guinzonus pertieas nouem et tabulas decemocto terre jacentis
in curia Castelli noui, in Cremali, a mane suprascripti Alberti, a meridi
Isachi de Steuano, a sera Betini Brigoni, a monte heredum Gasparini Gam-
bazoche.
- [oannes Melegulus perticas decem terre jacentis in curia Castelinoui, in
Cremali, a mane regressus, a meridie dieti Joannis, a sera et a monte de
Poloninis. Item perticas quatuor terre in dieta curia et contrata a mane
et a meridie via, a sera fossatus de li Ochis. Item pertieas septem